Địa chỉ: Số 518-520 đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, Đồng Nai;
Điện thoại: 0251.3822.933-3.828.680                  Fax: 02513.827364

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:  3708/SoNNMT-CCPTNT
V/v góp ý dự thảo Quyết định Ban hành
Quy định đơn giá bồi thường thiệt hại về

cây trồng khi Nhà nước thu hồi đất
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 04 tháng 9 năm 2025

              Kính gửi:
- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Các Sở: Tư Pháp, Nội vụ, Tài chính, Xây dựng, Khoa học
và Công nghệ;
- Liên minh Hợp tác xã;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Đồng Nai;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Đồng Nai;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Tổng Công ty Cao su Đồng Nai.

Thực hiện Văn bản số 219/UBND-KTNS ngày 08/7/2025 của Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc rà soát quy trình, cơ sở pháp lý để tham mưu UBND
tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật áp dung chung cho các địa phương sau
khi sát nhập 02 tỉnh. Trong đó, Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối
hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan rà soát nội dung trình, quy trình
ban hành quyết định thay thế Quyết định số 60/2024/QĐ-UBND ngày 25/10/2024
của UBND tỉnh đảm bảo áp dụng cho các địa phương sau khi sát nhập 02 tỉnh,
tham mưu UBND tỉnh xử lý theo đúng quy định.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã dự thảo tờ trình và Quyết định về Quy
định đơn giá bồi thường thiệt hại về cây trồng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai để thay thế Quyết định số 60/2024/QĐ-UBND ngày
25/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (cũ) và Quyết định số
02/2025/QĐ-UBND ngày 29/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước.

Căn cứ quy định tại mục 3 Chương IV Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày
01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,
hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ
sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ), Sở Nông
nghiệp và Môi trường đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện, góp ý đối với dự
thảo quy định như sau:

- Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai tổ chức
phản biện xã hội đối với dự thảo quy định do Sở Nông nghiệp và Môi trường xây

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

dựng gửi kèm theo công văn này.

- Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai đăng tải dự thảo quyết định trên
Cổng Thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến đóng góp ý theo quy định, sau khi
hết hạn thời gian lấy ý kiến đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai
phản hồi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để thực hiện việc tiếp thu, giải trình
theo quy định.

- Đề nghị các Sở, ngành và UBND các phường, xã quan tâm phối hợp rà
soát, có ý kiến góp ý nhằm hoàn thiện quy định trình ban hành đảm bảo việc áp
dụng phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tiễn tại địa phương. Trong
đó, đề nghị các địa phương, đơn vị liên quan đến công tác bồi thường tập trung
góp ý đối với đơn giá bồi thường các loại cây trồng.

Văn bản góp ý gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Phát
triển nông thôn) chậm nhất ngày 15/9/2025 để tổng hợp. Sau thời hạn trên, nếu
các cơ quan, đơn vị, địa phương không có ý kiến, xem như thống nhất với nội
dung dự thảo Quyết định.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các địa phương, đơn vị quan tâm,
phối hợp góp ý./.

Xin gửi kèm theo:

1. Quyết định số 60/2024/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Nai về Quy định đơn giá bồi thường thiệt hại về cây trồng khi Nhà
nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

2. Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 29/01/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Bình Phước về Quy định đơn giá bồi thường thiệt hại về cây trồng, vật
nuôi khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

3. Dự thảo: Tờ trình, Quyết định ban hành Quy định đơn giá bồi thường
thiệt hại về cây trồng khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

4. Dự thảo Thuyết minh cách tính đơn giá bồi thường cây trồng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng: Pháp chế, Đất đai, Quy hoạch, Văn phòng
Sở (góp ý);
- Chi cục: Kiểm lâm; Chăn nuôi và TS (góp ý);
- Lưu: VT, CCPTNT (Minh).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Ánh Tuyết

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm